

ЗАКОН
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края
«О ветеринарии»**

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 13 ноября 1998 года № 59-ЗС «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 1998, № 31(51); 2005, № 110; 2006, № 125, часть I; 2007, № 134, часть I; 2008, № 150, часть I; 2009, № 156, часть I; 2011, № 178, часть I, № 179, часть I, № 186, часть I, № 187, часть I; 2015, № 235; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2016 года, 8 октября 2018 года, 31 октября 2018 года, 4 апреля 2019 года, 31 марта 2020 года, 4 февраля 2021 года, 6 апреля 2022 года, 3 ноября 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «(далее - край)» исключить;

в абзаце третьем слова «, приобретение и внедрение эффективных» исключить;

в абзаце пятом:

слово «края» заменить словами «Алтайского края», слова «республик, краев, областей» заменить словом «субъектов»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«Задачи в области ветеринарии в Алтайском крае осуществляют орган исполнительной власти Алтайского края в области ветеринарии, подведомственные ему организации во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и подведомственными органам государственной власти Российской Федерации организациями, специалисты в области ветеринарии.»;

2) в статье 1.1:

а) в части 3 слово «края» заменить словами «Алтайского края»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Специалисты в области ветеринарии, осуществляющие фармацевтическую деятельность, подлежат аккредитации в соответствии с пунктами 4 – 6 статьи 1.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» (далее – Закон Российской Федерации «О ветеринарии»).»;

3) в статье 2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Законодательство Алтайского края в области ветеринарии»;

- б) в части 1:
слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
слова «Законе Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» (далее - Закон Российской Федерации «О ветеринарии»)» заменить словами «Законе Российской Федерации «О ветеринарии»»;
- в) в части 2 слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
- 4) в наименовании статьи 3 слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
- 5) часть 3 статьи 3.1 после слов «сфере деятельности» дополнить словами «(далее – федеральный орган исполнительной власти в области ветеринарного надзора)»;
- б) в наименовании раздела II слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
- 7) в статье 5:
а) в наименовании слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
б) в абзаце первом части 1 слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
- в) в части 2:
в абзаце третьем слово «краевой» заменить словами «Алтайский краевой»;
в абзаце четвертом слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
- г) в части 4 слова «полномочий края в области ветеринарии» заменить словами «полномочий, реализуемых в Алтайском крае в области ветеринарии,»;
- 8) в статье 15:
а) в наименовании слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
б) в части 1 слова «в край» заменить словами «на территорию Алтайского края»;
- 9) в части 1 статьи 17 слова «, осуществляющий функции по контролю и надзору в ветеринарии и другой закрепленной сфере деятельности» заменить словами «в области ветеринарного надзора»;
- 10) в статье 20:
а) в наименовании слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
б) слово «края» заменить словами «Алтайского края»;
- 11) в статье 23 слово «края» заменить словами «Алтайского края».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Положение подпункта «б» пункта второго статьи 1 настоящего Закона применяется с 1 марта 2026 года.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
5 сентября 2023 года
№ 43-ЗС



В.П. Томенко